82.关于派往国际组织驻京机构任职人员对外收费标准和对内生活待遇的规定（财政部1986年4月19日发布）

十、会计管理类

83.关于1987年地方批准实行承包经营责任制的工业企业有关会计处理问题的规定（财政 部 1987年 6 月 1 日

发布）

84.关于吸引钢材进入市场销售有关国营工业企业会计处理问题的规定（财政部1987年 7 月21日发布）

十一、基本建设财务类

85.关于中央各部直属和下放代管建设项目年度财务决算由建设银行审查签证的通知（财政部1972年12月23日

发出）
86 关于中央各部直属和下放代管建设单位年度财务决算由建设银行审查的补充通知（财政部1973年12月 8 日

发出）

87.建设银行办理基本建设贷款会计核算规定（中国人民建设银行1979年12月15日发布）

88.关于停缓建项目维护费拨款会计核算的补充通知（中国人民建设银行1980年 3 月 5 日发出）

89.关于调整地方级基本建设设备储备贷款利率的通知（中国人民建设银行1980年12月10日发出）

90.关于预拨全国高等学校下年度基建限额应注意的事项的通知（中国人民建设银行1980年10月10日发出）

91.关于地方财政拨交的贷款基金不应改为信托贷款基金的批复（中国人民建设银行1981年 6 月15日发出）

（完）

财政法规
财政部  中国人民银行  国家国有资产管理局关于做好撤销、

合并全民所有制公司资产和债权债务清理工作的通知

1989年12月31日  （89）财法字第058号

国务院各部委、各直属机构，各省、自治区、直辖市、计划单列市人民政府：

为了贯彻落实党的十三届五中全会精神和中共中央、国务院《 关于进一步清理整顿公司的决定》（以下简称

《 决定》），经全国清理整顿公司领导小组批准，现对撤销和合并全民所有制公司（以下简称 “公司”）有关资

产和债权债务清理的问题通知如下：

一、确定撤销和合并的公司，根据清理资产和债权债务的需要，由主管部门（含挂靠单位，下同）组织有关

单位和有关人员成立清算组织，负责对公司的资产和债权债务进行全面清理。清算组织的组成人员名单报同级政

府的清理整顿公司领导小组和工商行政管理部门备案。清算组织拟定的资产和债权债务清理方案，以及实施办法，

经征求有关部门意见后报公司主管部门批准。无主管部门的公司，由所在地人民政府清理整顿公司领导小组指定

有关机关负责此项工作。财政、税务、银行、审计和国有资产管理部门应当加强监督检查。

二、确定撤销和合并公司的法人代表，必须对公司的固定资产、 流动资产、专项资产彻底清查盘点，编造清

册，核对帐目，做到帐实相符、帐帐相符、帐表相符。所有帐外资产也应当按规定清理，登记入帐，编制清算表。

清算组织负责检查核实。
三、撤销和合并公司资产清查中发生盘盈盘亏、报废和其他损失，应当核实数额，查明原因和责任。需要核

销的损失，按照审批权限，经主管部门审查，报同级财政部门会同银行部门批准。涉及核销国家基金时，由国有

资产管理部门会同财政部门批准。

四、撤销和合并公司的各项存款、借款，所有应收、应付、暂收、暂付、 以拨代支等款项，要同开户的银行

核对清楚，同有关单位和个人核对清楚。所有款项，应当收回的要抓紧收回，应当偿还的要及时偿还。对被撤销

中
国
财
政
杂
志
社

公司尚未到期的债权，由主管部门或者出资单位接收，按期收回。

五、确定撤销的公司，其资产经过评估，由清算组织征得债权人同意后，报公司主管部门会同财政部门和国

有资产管理部门批准，进行变卖或者拍卖。

六、撤销的公司自被确定撤销之日起，须停止提取各项专用基金和费用。对于清算结束之前为维持正常活动

和维护财产所发生的费用，在职职工工资、物价补贴、福利医疗费用，辞退人员回乡路费和一次 性 少 量 补助及

离、退休人员的离退休费用、维护财产必不可少的管理费用等支出，从处理财产物资和清理债权收回的银行存款、

现金结余中解决，并应编制预算报主管部门和同级财政部门批准，按批准的计划开支。

撤销的金融性公司和非金融性公司，属银行、保险公司用信贷基金、保险基金开办的，由银行和保险公司负

责收回仍作为信贷基金和保险基金使用。属信贷和其它资金投入的，按国家有关的财务和信贷规定办理。
撤销的公司，属联营公司投资单位所有制不同的，或者同属全民所有制单位但财务核算或预算级次不同的，

支付清理费用后剩余的资金按原来投资的比例进行分配，该上交财政的，应当上交财政。

七、 撤销的公司，经过清理发生亏损的，各级财政一概不予弥补，主管部门也不得用国家的财政拨款和银行

贷款抵偿债务。主管部门投资或者分享收益的，由主管部门用预算外资金予以解决，联营公司按原来的投资比例

分担。

八、 撤销公司按下列程序清偿债务：

（一）合理的工资、生活费：

（二）依法应缴纳的各项税款：

（三）国家银行、信用合作社和其它金融机构贷款：

（四）其他债务。

不足清偿同一顺序的申请人要求的，按比例分配。

九、合并公司的资产按照下列规定办理转移手续：

（一）公司在同一主管部门内部并转，或者在不同主管部门之间并转的，公司的资产经国有资产管理部门会

同财政部门审核后，计价划转。

（二）公司合并方和并入方的主管部门属不同预算级次的，或者属不同地区之间的公司合并的，其资产的有

偿转让和行政划拨，均须由双方主管部门提出意见，经同级国有资产管理部门会同财政部门审核后，报双方人民

政府批准。

（三）全民所有制公司的资产并入非全民所有制公司的，一律实行有偿转让。全民所有制公司的资产应进行

重新评估，评估方法由清算组织报国有资产管理部门确定，评估结果报国有资产管理部门审定。债权债务和其他

资金委托会计师事务所或者审计事务所验证。

十、 合并公司的资金和未清偿完的债权债务， 应当由合并方公司与并入方公司办理交接协议，一并移交给并

入方公司。

十一、 撤销和合并公司的负责人及有关人员，必须在清算和移交工作基本结束后，方能办理调动手续。

十二、 撤销和合并的公司，在清理债权债务和资产关系中，必须贯彻《 决定》 精神，严格执行国营企业财务

会计制度的规定。严禁抽调和转移资金、 私分和变相私分资产、滥发奖金和补贴，挥霍浪费。有违法行为的，必

须依法处理。

十三、 撤销和合并金融性公司的债权债务清理办法，按《中国人民银行关于做好撤并金融性公司债权债务清

理工作的意见》 办理。

十四、集体所有制公司或者以集体所有制资金投资为主的联营公司，撤销和合并中有关国有资产和债权债务

问题，按照有关规定或者参照本规定执行。

十五、 所有撤销、 合并的公司，其财产的转移和处理，均应按规定办理财务手续，向主管部门和同级财政部

门报送财务会计报表，并抄报国有资产管理部门和有关银行。

十六、 军队系统撤销、合并公司中有关资产和债权债务问题，由总后勤部根据本通知精神另行制定。

十七、各省、 自治区、 直辖市及计划单列市人民政府可根据本通知的要求，结合当地实际情况，制定具体实

施办 法。

中
国
财
政
杂
志
社

	财政法规
	财政部  中国人民银行  国家国有资产管理局关于做好撤销、合并全民所有制公司资产和债权债务清理工作的通知